PROJETO DE LEI Nº 110, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Cessão de Uso a Título Gratuito com a Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) de
imóvel do Município.

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Termo de Cessão de Uso a Títu-
lo Gratuito com a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), regida pela
Lei nº 5.878/73, com seu Estatuto aprovado pelo Decreto nº 32.721/99, com sede na Av.
Franklin Roosevelt, nº 166, Rio de Janeiro/RJ, doravante denominada cessionária.

§1º O uso concedido destina-se à instalação de Posto de Coleta com vistas ao le-
vantamento das informações relativas ao Censo Agropecuário 2017.

§2º O Termo de Cessão de Uso a Título Gratuito terá como objeto:

I - o imóvel consistente em uma sala com 25m², localizada na Rua Santos Filho, nº
984 (térreo do Ginásio Nelson Brancher), nesta cidade, registrado sob matrícula nº 29.149 no
Registro de Imóveis de Lajeado/RS;

II – acesso à internet para os computadores da cessionária;

III – o mobiliário minimamente necessário para instalação do Posto de Coleta,
consistente em mesas e cadeiras.

Art. 3° A Cessão de Uso será outorgada a contar da assinatura do Termo até o fim

do mês de março de 2018, renovável caso houver interesse entre as partes, mediante Termo
Aditivo.

Parágrafo único - Findo o prazo da Concessão, o imóvel retornará ao Município

com suas benfeitorias, sem que caiba à cessionária qualquer direito à retenção e a eventual
indenização.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 05 DE OUTUBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 110, DE 05 DE OUTUBRO DE 2017.

                      Expediente: 10050/2017.

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar Cessão de Uso a Título Gratuito com a Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), regida pela Lei nº 5.878/73, com seu Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 32.721/99, com sede na Av. Franklin Roosevelt, nº 166, Rio de Ja-
neiro/RJ, de uma sala de 25m² localizada na Rua Santos Filho, nº 984 (térreo do Ginásio
Nelson Brancher), nesta cidade, registrado sob matrícula nº 29.149 no Registro de Imóveis
de Lajeado/RS, para que sirva de Posto de Coleta do IBGE para o Censo Agropecuário.

Conforme relatado pelo Intituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), será
realizado, a partir de outubro deste ano, a coleta do Censo Agropecuário em todo o país, com
previsão de visita a mais de 5 milhões de estabelecimentos agropecuários e a contratação de
aproximadamente 26 mil pessoas.

O município de Lajeado contará com um Posto de Coleta regional (Sede de Subá-
rea) e alocará a equipe que fará supervisão no próprio município e em outros 11 (onze): Ca-
nudos do Vale, Colinas, Cruzeiro do Sul, Estrela, Forquetinha, Imigrante, Poço das Antas,
Santa Clara do Sul, Sério, Teutônia e Westfália.

Assim, para que o Município possa firmar o Termo de Cessão de Uso a Título Gra-
tuito com a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) a tempo do início
das atividades de coleta de dados, solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de
urgência, conforme dispõe o art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

LAJEADO, 05 DE OUTUBRO DE 2017.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO